PAGE
9

       [image: image1.jpg]tznf

t'.rl
S

lo“,

Магiлеускi абласны Савет дэпутатау                    Могилевский областной Совет депутатов
        ХОЦIМСКI РАЁННЫ                                            ХОТИМСКИЙ РАЙОННЫЙ

         САВЕТ ДЭПУТАТАУ                                                   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                 РАШЭННЕ

              РЕШЕНИЕ

14 июня 2024 г. № 4-5
                             г.п. Хоцiмск                                                                                                  г.п.Хотимск

Об изменении решения Хотимского
районного Совета депутатов
от 28 декабря 2023 г. № 68-2

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь Хотимский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Хотимского районного Совета депутатов от 28 декабря 2023 г. № 68-2 «О районном бюджете на 2024 год» следующие изменения:
1.1. в части первой пункта 1 цифры «45 072 809,94» и «44 228 301,03» заменить соответственно цифрами «46 148 040,08» и «45 303 531,17»;

1.2. дополнить решение пунктом 1-1 следующего содержания:

«1-1. Включить в 2024 году в районный бюджет иные межбюджетные трансферты, передаваемые из нижестоящих бюджетов, в сумме 900,00 рубля согласно приложению 1-1.»;

1.3. в пункте 3:

в абзаце втором цифры «44 228 301,03» заменить цифрами «45 303 531,17»;

в абзаце третьем цифры «45 072 809,94» заменить цифрами «46 148 040,08»;
в абзаце шестом цифры «6 090 142,03» заменить цифрами «6 137 022,17»;
1.4. дополнить решение приложением 1-1 (прилагается);

1.5. в приложении 4 к этому решению:

позиции:

	«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	4
	0
	0
	00
	00
	33 649 113,03

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
	4
	3
	0
	00
	00
	33 649 113,03

	Текущие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь

	4
	3
	1
	00
	00
	27 448 254,00»

заменить позициями:

	«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	4
	0
	0
	00
	00
	34 724 343,17

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
	4
	3
	0
	00
	00
	34 724 343,17

	Текущие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	4
	3
	1
	00
	00
	27 509 154,00»;

позиции:
	«Иные межбюджетные трансферты
	4
	3
	1
	62
	00
	306 458,00

	Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету
	4
	3
	1
	62
	01
	306 458,00»

заменить позициями:
	«Иные межбюджетные трансферты
	4
	3
	1
	62
	00
	367 358,00

	Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету
	4
	3
	1
	62
	01
	366 458,00»;

после позиции

	«Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету
	4
	3
	1
	62
	01
	366 458,00»

дополнить приложение позицией следующего содержания:

	«Иные межбюджетные трансферты из нижестоящего бюджета вышестоящему бюджету
	4
	3
	1
	62
	02
	900,00»;

позиции:

	«Капитальные безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	4
	3
	2
	00
	00
	6 200 859,03

	Иные межбюджетные трансферты
	4
	3
	2
	64
	00
	6 200 859,03

	Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету
	4
	3
	2
	64
	01
	6 200 859,03

	ВСЕГО доходов
	0
	0
	0
	00
	00
	44 228 301,03»

заменить позициями:

	«Капитальные безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	4
	3
	2
	00
	00
	7 215 189,17

	Иные межбюджетные трансферты
	4
	3
	2
	64
	00
	7 215 189,17

	Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету
	4
	3
	2
	64
	01
	7 215 189,17

	ВСЕГО доходов
	0
	0
	0
	00
	00
	45 303 531,17»;

1.6. в приложении 5 к этому решению:
позицию

	«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	04
	00
	00
	3 062 226,75»

заменить позицией

	«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	04
	00
	00
	3 123 126,75»;

позиции:

	«Транспорт
	04
	05
	00
	294 257,00

	Автомобильный транспорт
	04
	05
	01
	287 910,00»

заменить позициями:

	«Транспорт
	04
	05
	00
	354 257,00

	Автомобильный транспорт
	04
	05
	01
	347 910,00»;

позиции:

	«Другая деятельность в области национальной экономики
	04
	10
	00
	15 329,57

	Имущественные отношения, картография и геодезия
	04
	10
	02
	15 329,57»

заменить позициями:

	«Другая деятельность в области национальной экономики
	04
	10
	00
	16 229,57

	Имущественные отношения, картография и геодезия
	04
	10
	02
	16 229,57»;

позиции:
	«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	06
	00
	00
	4 956 898,81

	Жилищное строительство
	06
	01
	00
	668 157,03»

заменить позициями:
	«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	06
	00
	00
	5 965 498,95

	Жилищное строительство
	06
	01
	00
	715 037,17»;

позиции:
	«Благоустройство населенных пунктов
	06
	03
	00
	1 492 375,78

	Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг
	06
	05
	00
	43 967,00»

заменить позициями:
	«Благоустройство населенных пунктов
	06
	03
	00
	 1 486 645,78

	Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг
	06
	05
	00
	1 011 417,00»;

позиции:

	«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	08
	00
	00
	2 450 111,00

	Физическая культура и спорт
	08
	01
	00
	185 716,00

	Физическая культура
	08
	01
	01
	185 716,00

	Культура
	08
	02
	00
	2 249 197,00

	Культура и искусство
	08
	02
	01
	2 249 197,00»

заменить позициями:

	«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	08
	00
	00
	2 455 841,00

	Физическая культура и спорт
	08
	01
	00
	188 446,00

	Физическая культура
	08
	01
	01
	188 446,00

	Культура
	08
	02
	00
	2 252 197,00

	Культура и искусство
	08
	02
	01
	2 252 197,00»;

позицию

	«ВСЕГО расходов
	00
	00
	00
	45 072 809,94»

заменить позицией

	«ВСЕГО расходов
	00
	00
	00
	46 148 040,08»;

1.7. в приложении 6 к этому решению:

позицию

	«Райисполком
	010
	00
	00
	00
	7 251 785,56»

заменить позицией

	«Райисполком
	010
	00
	00
	00
	7 296 565,70»;

позицию

	«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	010
	04
	00
	00
	46 045,75»

заменить позицией
	«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	010
	04
	00
	00
	46 945,75»;

позиции:
	«Другая деятельность в области национальной экономики
	010
	04
	10
	00
	15 329,57

	Имущественные отношения, картография, геодезия
	010
	04
	10
	02
	15 329,57»

заменить позициями:

	«Другая деятельность в области национальной экономики
	010
	04
	10
	00
	16 229,57

	Имущественные отношения, картография, геодезия
	010
	04
	10
	02
	16 229,57»;

позиции:
	«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	010
	06
	00
	00
	3 370 995,81

	Жилищное строительство
	010
	06
	01
	00
	668 157,03»

заменить позициями:
	«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	010
	06
	00
	00
	3 412 145,95

	Жилищное строительство
	010
	06
	01
	00
	715 037,17»

позиции:

	«Благоустройство населенных пунктов
	010
	06
	03
	00
	1 492 375,78

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	010
	08
	00
	00
	197 875,00

	Физическая культура и спорт
	010
	08
	01
	00
	182 677,00

	Физическая культура
	010
	08
	01
	01
	182 677,00»

заменить позициями:

	«Благоустройство населенных пунктов
	010
	06
	03
	00
	1 486 645,78

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	010
	08
	00
	00
	200 605,00

	Физическая культура и спорт
	010
	08
	01
	00
	185 407,00

	Физическая культура
	010
	08
	01
	01
	185 407,00»;

позицию
	«Сектор культуры райисполкома
	056
	00
	00
	00
	2 840 301,00»

заменить позицией
	«Сектор культуры райисполкома
	056
	00
	00
	00
	2 843 301,00»;

позиции:

	«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	056
	08
	00
	00
	2 249 197,00

	Культура
	056
	08
	02
	00
	2 249 197,00

	Культура и искусство
	056
	08
	02
	01
	2 249 197,00»

заменить позициями:

	«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	056
	08
	00
	00
	2 252 197,00

	Культура
	056
	08
	02
	00
	2 252 197,00

	Культура и искусство
	056
	08
	02
	01
	2 252 197,00»;

позиции:

	«Костюковичский филиал Автопарк №8 ОАО «Могилевоблавтотранс»
	104
	00
	00
	00
	287 910,00

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	104
	04
	00
	00
	287 910,00

	Транспорт
	104
	04
	05
	00
	287 910,00

	Автомобильный транспорт
	104
	04
	05
	01
	287 910,00

	Хотимское унитарное коммунальное предприятие «Жилкомхоз»
	110
	00
	00
	00
	1 626 428,88»

заменить позициями:

	«Костюковичский филиал Автопарк №8 ОАО «Могилевоблавтотранс»
	104
	00
	00
	00
	347 910,00

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	104
	04
	00
	00
	347 910,00

	Транспорт
	104
	04
	05
	00
	347 910,00

	Автомобильный транспорт
	104
	04
	05
	01
	347 910,00

	Хотимское унитарное коммунальное предприятие «Жилкомхоз»
	110
	00
	00
	00
	2 593 878,88»;

позицию

	«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	110
	06
	00
	00
	1 561 883,00»

заменить позицией

	«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	110
	06
	00
	00
	2 529 333,00»;

позицию

	«Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг
	110
	06
	05
	00
	22 447,00»

заменить позицией

	«Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг
	110
	06
	05
	00
	989 897,00»;

позицию

	«ВСЕГО расходов
	000
	00
	00
	00
	45 072 809,94»

заменить позицией

	«ВСЕГО расходов
	000
	00
	00
	00
	46 148 040,08»;

1.8. приложение 7 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель

             Е.В.Николаенко

Приложение 1-1

к решению Хотимского
районного Совета депутатов

28.12.2023 № 68-2
(в редакции решения

Хотимского районного Совета депутатов

14.06.2024 № 4-5)

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ,

передаваемые из нижестоящих бюджетов в районный бюджет

   (рублей)

	Бюджет
	Сумма

	Тростинского сельсовета
	900,00

	ИТОГО
	900,00

Приложение 7

к решению Хотимского

районного Совета     депутатов

28.12.2023 № 68-2

(в редакции решения Хотимского районного

Совета депутатов

14.06.2024 № 4-5)

ПЕРЕЧЕНЬ

государственных программ и подпрограмм, финансирование которых предусматривается за счет средств районного бюджета, в разрезе ведомственной классификации расходов районного бюджета и функциональной классификации расходов бюджета

       (рублей)

	Наименование государственной программы, подпрограммы
	Наименование раздела по функциональной классификации расходов
	Распорядитель средств
	Объем финансирования

	1
	2
	3
	4

	1. Государственная программа «Аграрный бизнес» на 2021 – 2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 1 февраля 2021 г. № 59:

	подпрограмма 5

«Развитие рыбохозяйственной деятельности»
	Национальная экономика
	Райисполком
	7 969,18

	подпрограмма 9

«Обеспечение общих условий функционирования агропромышленного комплекса»
	Национальная экономика
	Управление по сельскому хозяйству и продовольствию райисполкома
	634 030,00

	Итого по программе
	641 999,18

	2. Государственная программа «Управление государственными финансами и регулирование финансового рынка» на 2020 год и на период до 2025 года, утвержденная

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 12 марта 2020 г.  № 143:

	подпрограмма 1 «Обеспечение устойчивости бюджетной системы и повышение эффективности управления государственными финансами»
	Общегосударственная деятельность

	Райисполком
	1 276 890,00

	Итого по программе
	1 276 890,00

	3. Государственная программа по преодолению последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС на 2021–2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 22 марта 2021 г. № 159
	Социальная политика
	Управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома
	36 104,00

	Итого по программе
	36 104,00

	4. Государственная программа «Социальная защита» на 2021 – 2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 21 декабря 2020 г.   № 748:

	4.1. подпрограмма 1

«Социальное обслуживание и социальная поддержка»
	Социальная политика
	Райисполком
	18 645,00

	Управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома
	1 892 550,00

	Итого по подпрограмме
	1 911 195,00

	4.2. подпрограмма 2

«Доступная среда жизнедеятельности инвалидов и физически ослабленных лиц»
	Социальная политика
	Управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома
	5 000,00

	Итого по программе
	1 916 195,00

	5. Государственная программа «Здоровье народа и демографическая безопасность» на 2021-2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19 января 2021 г. № 28:

	5.1. подпрограмма 1

«Семья и детство»
	Социальная политика
	Управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома
	34 022,00

	5.2. подпрограмма 4 «Противодействие распространению туберкулеза»
	Здравоохранение
	Учреждение здравоохранения «Хотимская центральная районная больница»
	1 731,00

	5.3. подпрограмма 5 «Профилактика ВИЧ – инфекции»
	Здравоохранение
	Учреждение здравоохранения «Хотимская центральная районная больница»
	620,00

	5.4. подпрограмма 6 «Обеспечение функционирования системы здравоохранения Республики Беларусь»
	Здравоохранение
	Учреждение здравоохранения «Хотимская центральная районная больница»
	13 510 916,00

	Итого по программе
	13 547 289,00

	6. Государственная программа «Охрана окружающей среды и устойчивое использование природных ресурсов» на 2021-2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19 февраля 2021г. № 99:

	6.1. подпрограмма 4

«Сохранение и устойчивое использование биологического и ландшафтного разнообразия»
	Охрана окружающей среды
	Райисполком
	19 128,00

	6.2. подпрограмма 6 «Функционирования системы охраны окружающей среды»
	Охрана окружающей среды
	Хотимское унитарное коммунальное предприятие «Жилкомхоз»
	64 545,88

	Итого по программе
	83 673,88

	7. Государственная программа «Образование и молодежная политика» на 2021–2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 января 2021 г. № 57:

	7.1. подпрограмма 1

«Дошкольное образование»
	Образование
	Отдел по образованию райисполкома
	3 199 301,00

	7.2.  подпрограмма 2

«Общее среднее образование»
	Образование
	Отдел по образованию

райисполкома
	9 102 239,50

	7.3.   подпрограмма 3 «Специальное образование»
	Образование
	Отдел по образованию райисполкома
	163 376,00

	7.4. подпрограмма 9 «Дополнительное образование детей и молодежи, функционирование учреждений, специализирующихся на реализации программ воспитания»
	Образование
	Отдел по образованию райисполкома
	875 435,00

	Сектор культуры райисполкома
	516 104,00

	Социальная политика
	Отдел по образованию райисполкома
	279 701,00

	Итого по подпрограмме
	1 671 240,00

	7.5. подпрограмма 10 «Молодежная политика»
	Социальная политика
	Райисполком
	2 017,00

	7.6. подпрограмма 11 «Обеспечение функционирования системы образования»
	Образование
	Отдел по образованию

райисполкома
	500,00

	Итого по программе
	14 138 673,50

	8. Государственная программа «Культура Беларуси» на 2021-2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 января 2021 г. № 53:

	8.1. подпрограмма 1 «Культурное наследие»
	Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации
	Сектор культуры райисполкома
	821 480,00

	8.2. подпрограмма 2 «Искусство и творчество»
	Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации
	Сектор культуры райисполкома
	1 350 717,00

	8.3. подпрограмма 3 «Функционирование и инфраструктура сферы культуры»
	Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации
	Сектор культуры райисполкома
	80 000,00

	8.4. подпрограмма 5

«Архивы Беларуси»
	Общегосударственная деятельность
	Государственное учреждение «Хотимский районный архив»
	29 228,00

	Итого по программе
	2 281 425,00

	9. Государственная программа «Физическая культура и спорт» на 2021-2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 января 2021 г. № 54:

	подпрограмма 2

«Подготовка спортивного резерва, физкультурно-оздоровительная, спортивно-массовая работа»
	Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации
	Райисполком
	185 407,00

	Отдел по образованию райисполкома
	3 039,00

	Итого по программе
	188 446,00

	10.Государственная программа «Комфортное жилье и благоприятная среда» на 2021-2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 января 2021 г. № 50:

	10.1. подпрограмма 1

«Доступность услуг»
	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство

	Хотимское унитарное коммунальное предприятие «Жилкомхоз»
	1 559 883,00

	Унитарное производственное коммунальное предприятие водопроводно-канализационного хозяйства «Могилевоблводоканал»
	2 500,00

	Коммунальное унитарное предприятие «Могилевский областной центр информационных систем»
	21 520,00

	Социальная политика
	Райисполком
	4 376,00

	Итого по подпрограмме
	1 588 279,00

	10.2. подпрограмма 2

«Благоустройство»
	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство
	Райисполком
	1 486 645,78

	10.3. подпрограмма 3
«Эффективное теплоснабжение»
	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство
	Хотимское унитарное коммунальное предприятие «Жилкомхоз»
	967 450,00

	10.4. подпрограмма 4

«Ремонт жилья»
	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство
	Райисполком
	1 208 463,00

	Итого по программе

	5 250 837,78

	11. Государственная программа «Строительство жилья» на 2021-2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 января 2021 г. № 51:

	подпрограмма 1 «Строительство жилых домов»
	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство
	Райисполком
	715 037,17

	Социальная политика
	Райисполком
	20 450,00

	Итого по подпрограмме
	735 487,17

	Итого по программе
	735 487,17

	12.Государственная программа «Земельно-имущественные отношения, геодезическая и картографическая деятельность» на 2021-2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 января 2021г.  № 55
	Национальная экономика
	Райисполком
	16 229,57

	Итого по программе
	16 229,57

	13.Государственная программа «Массовая информация и книгоиздание» на 2021-2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 18 января 2021г.  № 21
	Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации
	Райисполком
	15 198,00

	Итого по программе
	15 198,00

	14. Государственная программа «Транспортный комплекс» на 2021–2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 марта 2021 г. № 165:

	подпрограмма 2

«Автомобильный, городской электрический транспорт и метрополитен»
	Национальная экономика
	Костюковичский филиал Автопарк №8 ОАО «Могилевоблавтотранс»
	347 910,00

	Итого по программе

	347 910,00

	ИТОГО

	40 476 358,08